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ANOTACE

V diplomové práci řeším průkaz korelace mezi plochou pod píkem oligonukleotidu při

HPLC purifikaci a jeho výslednou koncentrací s ohledem na sekvenci a modifikaci, kdy je

snaha stanovit koeficient predikce. To by v ideálním případě mohlo vést k eliminaci stanovení

obsahu oligonukleotidu po jeho purifikaci. Teoretická část předkládá potřebné pozadí pro

provedení experimentu. Součástí práce je dále HPLC analýza a měření absorbance na

spektrofotometru, stejně tak statistické zpracování získaných dat.

KLÍČOVÁ SLOVA

oligonukleotidy, duálně značené sondy, purifikace, HPLC, absorbance, koncentrace, Lambert-

Beerův zákon

ANNOTATION

The thesis focus on proving a correlation between the peak area at HPLC purification

of the oligonucleotide and its final concentration with respect to sequence and modification,

which is to determine the coefficient of prediction. Ideally this could lead to the elimination of

determining the content of the oligonucleotide after its purification. The theoretical part

outlines the necessary background for the experiment. The thesis also includes HPLC analysis

and measurement of absorbance via spectrophotometer, as well as statistical processing of the

obtained data.
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ÚVOD

Oligonukleotidy jsou známé, syntetizované a využívané již několik desítek let. Jsou

výchozí surovinou velkého množství molekulárně-biologických postupů a v současnosti

nalézají uplatnění prakticky v každé větší laboratoři biologického směru. S téměř

exponenciálním rozvojem těchto metod roste i poptávka po oligonukleotidech, je tedy cílem

zrychlit, zlevnit a celkově zefektivnit jejich syntézu.

Důležitým posyntetizačním krokem pro výslednou dobrou kvalitu produktu je

purifikace. V současnosti je několik možností purifikace, ovšem nejvyužívanější je

kapalinová chromatografie, která odseparuje produkt od balastu, za níž následuje následuje

přesnéstanovení koncentrace čistého oligonukleotidu, zpravidla spektrofotometricky. Stanovit

koncentraci lze i pomocí velikosti plochy píku chromatografu, avšak je zapotřebí buď

kalibrační křivky, nebo standardu. Tato práce si klade za cíl zjistit možnou korelaci mezi

měřenou plochou píku kapalinové chromatografie a výslednou koncentrací čistého

oligonukleotidu za použití kapalinové chromatografie v závislosti na sekvenci a modifikaci

oligonukleotidu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Nukleové kyseliny

Vedle polypeptidů a polysacharidů patří mezi základní biomakromolekuly života i

nukleové kyseliny. Tyto snad nejdůležitější biopolymery, jejichž hlavní úloha je nést

genetickou informaci, jsou nezbytnou součástí všech živých organismů. Samotný pojem

nukleové kyseliny pak označuje souhrnný název pro deoxyribonukleové kyseliny (DNA) a

kyseliny ribonukleové (RNA). Vztah mezi DNA a RNA a jejich roli v organismu popisuje

centrální dogma molekulární biologie, které se jako první pokusil zformulovat roku 1957

Francis Crick. Dnešní výklad centrálního dogmatu tvrdí, že DNA je nositel informace, která

determinuje transkripcí primární strukturu RNA, a ta je poté určující pro primární strukturu

proteinu (viz obr. 1). [1, 2]

1.1.1 Struktura nukleových kyselin

Základním stavebním kamenem nukleových kyselin jsou nukleové báze, purinové a

pyrimidinové. DNA obsahuje adenin (A), guanin (G), cytosin (C) a thymin (T), v RNA je

thymin nahrazen uracilem (U). Vedle těchto majoritních bází se vyskytují i báze minoritní,

často se jedná o methylované majoritní báze, dále pak v DNA hydroxymethylcytosin

(u bakteriofágů) a methylcytosin (v eukaryotech) a v RNA např. dimethyladenin,

hypoxanthin, isopentenyladenin, kinetin, zeatin, pseudouracil a další. Plnohodnotná

monomerová jednotka dále obsahuje cukr-fosfátovou kostru skládající se ze sacharidu ribosy

nebo deoxyribosy a zbytku kyseliny fosforečné, kterým se váže k další monomerní jednotce,

fosforylovanému nukleosidu, tedy nukleotidu, fosfodiesterovou vazbou za vzniku lineárního

polymeru. [3, 4]

Vedle primární struktury, kterou v případě nukleových kyselin určuje pořadí

nukleotidů, se tvoří i sekundární, terciární a případně kvartérní struktury, vazby mohou být

jak intra-, tak intermolekulární a uplatňují se především vodíkové můstky, hydrofobní

Obrázek 1: Centrální dogma molekulární biologie.
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interakce a van der Waalsovy síly. Za samotnou polynukleotidovou konformaci jsou

zodpovědně především hrany bází, které obsahují –NH2, =N– a =O skupiny, a mohou tak

interagovat s dalšími polárními skupinami nebo molekulami vody. Na rozdíl od hran se

plochy heterocyklů tohoto účastnit nemohou a mají naopak tendenci se vodě vyhýbat. Na

základě tohoto jevu dochází k tzv. patrové interakci (angl. base stacking), kdy se zmenší

hydrofobní plocha a kde se uplatňují π-π interakce. Vedle patrové interakce se pro zvýšení

stability polynukleotidu uplatňuje i párování bází dle Watson-Crickovských pravidel

komplementarity, tzn. A se páruje s T nebo U dvěma vodíkovými můstky, G s C třemi.

Existují i další alternativní párování, např. Hoogsteenovské párování, kdy se A váže N7

dusíkem k T na jeho N3 dusík a NH2 skupinou na thyminovou ketoskupinu. U guaninu a

cytosinu se G váže obdobně N7 dusíkem na N3 atom C. Mohou vznikat i další nepřirozené

páry především v souvislosti s výskytem minoritních bází. [1, 5, 6]

DNA je co se týče sekundární struktury méně rozmanitější než RNA. Dvouvláknová

DNA téměř vždy zaujímá helikální strukturu, přičemž vlákna jsou antiparalelní. Rozlišujeme

tři základní dvojšroubovicové uspořádání a to B-, A- a Z-DNA. Zdaleka nejčastější

uspořádání je pravotočivá B-DNA. Levotočivá Z-DNA vzniká z B- formy, hraje

pravděpodobně roli v ovlivnění genové exprese a její výskyt je spojován s různými

onemocněními jako je Alzheimerova choroba nebo systémový lupus erythematodes. A- forma

vzniká dehydratací B-formy. Obecně u dvoušroubovic rozeznáváme velký a malý žlábek, oba

jsou důležité např. pro expresi genu. Dále mohou být přítomny ohyby helixu nebo tzv.

kruciformní forma. Vedle dvouvláknové se může tvořit i trojvláknová šroubovice, případně

čtyřvláknová forma G-kvadruplex. [1, 6–10]

RNA je strukturně mnohem bohatší. Sekundární struktura je odvozena od Watson-

Crickovského párování bází s interferujícími nepárujícími oblastmi, dále se mohou objevovat

nestandardní páry jako je G-U a další intramolekulární interakce. Podobně jako u proteinů je

funkčnost RNA v některých případech podmíněna i její 3D strukturou. Tyto funkční

strukturní prvky se nazývají strukturní motivy a je z nich složeno až 40 % vlákna RNA. Mezi

nejběžnější prvky strukturních motivů patří helixy (A-forma), smyčky, vlásenky, vícehelixové

spoje (angl. multi-helix junctions) a pseudouzle, případně G-kvadruplex. Existuje několik

databází strukturních motivů, z nejznámějších např. The RNA 3D Motif Atlas, RNA Bricks,

RNAStructuromeDB a další, které poskytují informace např. i ohledně místa vázaní proteinů.

I v tomto případě se řeší otázka predikce struktury motivu a vznikají různé programy založené

zpravidla na deep learningu a neuronových sítích. [11–14]
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1.1.2 Oligonukleotidy

Oligonukleotidy jsou krátké polymery nukleových kyselin, přičemž jejich délka se

pohybuje zhruba od 8 do 50 nukleotidů. V buňce fungují například jako regulátory genové

exprese, případně se vyskytují jako zbytky po degradaci delších vláken. Běžně se

oligonukleotidy využívají jako primery pro PCR, v DNA čipech a dále například

v CRISPR/Cas systému. Mimo jiné se uplatňují i jako terapeutika v medicíně, kdy mohou

ovlivňovat genovou expresi, fungují jako inhibitory microRNA, silencery nebo aktivátory

transkripčních genů. Konkrétně lze jmenovat léčbu spinální muskulární atrofie, akutní jaterní

porfýrie, dědičné tranthyretinové amyloidózy nebo Duchennovy muskulární dystrofie. Zatím

je k léčbě schváleno pouze několik málo terapeutik, protože doručení oligonukleotidu do


[…]


jistě vedlo ke komplexnějším datům.

Pro optimalizaci replikátů nástřiků byl využit vzorek oligonukleotidu, který parametry

zapadal mezi výběr vzorků, avšak tento proces nebyl proveden i s využitím sondy. Přesto se

nástřiky navzájem mezi sebou shodovaly ve stejné míře jako u oligonukleotidů.

Vliv na HPLC analýzu mohlo mít i stáří vzorků či opakované rozmrazování a

manipulace s nimi. V některých případech byly přítomny další píky, pravděpodobně zčásti

rozpadlé oligonukleotidy. Zároveň byla velmi nízká návratnost vzorku po purifikaci oproti

předpokladu. V případě nižších koncentrací roztoků nebyl vždy proveden správný odběr

frakce a bylo tedy zapotřebí plochu píku manuálně integrovat tak, aby odpovídala odebrané

frakci. Vhodnější by bylo využít vyšší koncentrace roztoků a tomuto problému předejít.

Statistické zpracování dat bylo rozděleno na hodnocení oligonukleotidů a sond, dále

pak do podkapitol s hromadným stanovením získaných dat a s jednotlivými vzorky. Ve všech

případech byla prokázána lineární závislost mezi plochou píku a množstvím oligonukleotidu.

U této lineární závislosti byl stanoven Pearsonův korelační koeficient, přičemž tři

oligonukleotidy s jeho nejnižší hodnotou byly z další analýzy vyřazeny. Následně byla

směrnice lineární regrese využita k tvorbě predikčních modelů vztahujících se k obsahu GC,

délce a molárnímu absorpčnímu koeficientu. Ze získaných predikčních modelů byl vybrán

jeden parametrově nejvhodnější.

Vzhledem k rozdílným rovnicím pro výpočet koeficientu predikce lze usuzovat

interferenci použitého značení, avšak s ohledem na nízké množství dat nelze stanovit míru

ovlivnění značkou v obecné rovině, natož s ohledem na konkrétní fluorescenční značení. Opět

by bylo vhodné provést analýzu pro každou použitou značku v množství alespoň obdobném,

jaké bylo vybráno pro oligonukleotidy, ideálně rozšířeném o širší pokrytí škály především GC

bází, eventuelně i délky. Pro konkrétní zhodnocení vlivu samotné značky by byla třeba

analýza sond o stejné sekvenci jako u samotných oligonukleotidů. Právě rozdíl mezi výsledky

těchto dat by mohl dát požadovanou informaci.

Predikce jakožto hlavní cíl regresní analýzy zaostává v několika ohledech. Především

nelze extrapolovat mimo rozsah použitých dat, jsou platné, s ohledem na jejich nepřesnost,

jen v takovém rozmezí dat, ze kterých se původně vycházelo. Nelze je tedy uplatnit např. pro
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oligonukleotidy s nižším či vyšším obsahem GC nebo v jiných délkách, než které byly v práci

analyzovány. To značně snižuje celkový význam predikcí. Dále bylo z důvodu rozsahu práce

zcela zanedbáno případné skládání do sekundárních struktur, které by mohly mít vliv i u

takhle krátkých řetězců na jejich HPLC analýzu, čemuž by se dalo předejít zvýšením teploty

na koloně na 60 °C. Vycházelo se však z kladné zkušenosti pracoviště. Pravděpodobně však

největším nedostatkem, který by bylo vhodné řešit v rámci návaznosti práce, je validace

predikčních modelů na nezávislých datech, tedy na vzorcích jiných, než které byly užity pro

tvorbu modelu. Ověření nebylo provedeno s ohledem na jeho časovou náročnost a bylo by

vhodné tuto oblast pokrýt v rámci návaznosti práce. [94]

Tvorbou predikčních modelů v oblasti HPLC analýzy oligonukleotidů se zabýval Gilar

M. a kol. v roce 2002, jehož cílem bylo vytvoření matematického modelu pro predikci

retenčního času syntetického oligonukleotidu. Za základní prediktory zvolil délku a sekvenci

a vycházel z předpokladu, že různé typy nukleotidů přispívají při retenci různým dílem. Na

jeho práci navázal o pět let později Sturm M. a kol. s modelem počítajícím s regresním

parametrem, který vychází ze sekvence a predikované sekundární struktury, čímž se mu

podařilo dosáhnout lepší předpovědi pro nižší teploty, a tím demonstrovat vliv sekundární

struktury. [81, 95]

S ohledem na datové zpracování, jednoduchou explorativní datovou analýzu a

následnou tvorbu predikce z lineárního modelu, jednalo se spíše o klasický, možná až

konzervativní, ač stále funkční způsob. V ideálním případě pro vhodnější predikci by bylo

lépe využít umělé inteligence (AI z ang. artificial intelligence) a strojového učení (ML z ang.

machine learning). Předpokladem pro aplikaci těchto nástrojů je použití velkého množství dat

v jejich surové podobně. ML, případně subkategorie hluboké učení (DL z ang. deep learning),

je v oblasti bioinformatiky značně rozšířeným fenoménem, který je schopný si s vysokou

pravděpodobností poradit i s komplexnějšími úlohami, jakými je např. protein folding.

Prakticky pro možnost ověření by se část nasbíraných dat využila pro učení programu, zbytek

pak pro ověření platnosti predikce. Součástí jazyka R je i několik balíčků vhodných pro tyto

účely.

Celkem bylo v této práci analyzováno 27 oligonukleotidů a 9 duálně značených sond

na možnou korelaci mezi plochou a koncentrací a vlivem sekvence a modifikace. Byla

prokázána lineární závislost plochy a absorbance čistého produktu, na základě které se poté

zkoumal vliv sekvence a modifikace na směrnici této lineární závislosti. Z dat vyplývá
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korelace mezi plochou pod píkem a koncentrací oligonukleotidu, která byla následně využita

k tvorbě predikčních modelů, jež byly porovnány s reálně naměřenými daty.
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