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Studentka Bc. Jana Marečková vypracovala diplomovou práci na Katedře biologických a biochemických věd a
experimentální část byla realizována v laboratořích GENERI BIOTECH s.r.o. Práce je konvenčně členěna na
teoretickou část, experimentální část, výsledky s diskuzí a závěr.

Teoretická část je sepsána na 37 stranách. Studentka v ní popisuje základní strukturu nukleových kyselin. Dále se
věnuje popisu jednotlivých způsobů chemické syntézy oligonukleotidů. Zejména se zaměřuje na
fosforamiditovou syntézu, která je v současnosti nejčastěji využívaným postupem přípravy. V následující kapitole
popisuje způsob kvantifikace množství nukleových kyselin, popis je cílen zejména na syntetické oligonukleotidy.
Kapitola Purifikace popisuje obvyklé používané způsoby pro purifikaci oligonukleotidů. Poslední kapitola
teoretické části se zaměřuje na fyzikálně chemické vlastnosti oligonukleotidů zejména na jejich roli v HPLC
separaci.

Zpracování teoretické části působí mírně roztržitým dojmem. Zejména závěr teoretické části, kde by mělo dojít
k provázání informací o vlastnostech oligonukleotidů a jejich chováním v HPLC, nepůsobí uceleným dojmem.
Přestože je HPLC klíčovou metodou v rámci DP, je jí věnována poměrně malý rozsah v této části. V práci se
vyskytují poměrně málo překlepy, ale je zde častý výskyt neodborně působících slovních spojení. Celkově
teoretickou část hodnotím jako průměrnou.

Experimentální práce obsahuje popisy vstupních materiálů pro jednotlivé experimenty, zejména vlastnosti
využitých oligonukleotidů. Následuje popis využitých metod – stanovení koncentrace zásobních roztoků
oligonukleotidů, HPLC analýza a způsob zpracování a hodnocení dat.

V kapitole výsledky jsou nejprve uvedeny výstupy iniciálních experimentů - stanovení koncentrace zvolených
oligonukleotidů v zásobních roztocích, ověření opakovatelnosti stanovení plochy po píkem u zvolené metodiky
HPLC na dvou koncentračních hladinách a dále volba vhodných koncentračních bodů oligonukleotidů na kterých
byly analýzy prováděny. Další výstupy už popisují výsledky dosažené na celém setu vybraných oligonukleotidů a
celém souboru sond. Tyto kapitoly zároveň popisují výstupy modelování pomocí lineární regrese. V popisu se
autorka podobně jako v teoretické části nedokázala ubránit slangovým výrazům nebo spojením.

Citováno je celkem 95 zdrojů, z nichž většina jsou původní práce v anglicky psaných recenzovaných časopisech.
Práce je napsána na 85 stranách. Vlastní text bez obsahu, anotace a seznamu zkratek je na 60 stranách. Práci
ilustruje 10 obrázků a 14 grafů.

Hodnocení: Experimentální činnost studentka vykonávala v laboratořích GENERI BIOTECH zejména pod vedením
školitelky specialistky Ing. Zuzany Havlínové, Ph.D. Bohužel tato praktická etapa nebyla vykonávána s maximální
svědomitostí. Často docházelo k nedodržení domluvených termínu a tím se realizace práce značně prodlužovala.
Nebylo tak možné provést další měření, na kterých by pak vytvořené modely bylo možné validovat. Naopak
hodnotím velmi pozitivně samostatnost studentky ve využití statistického prostředí R a přidružených
softwarových balíčků, se kterými se naučila pracovat a využila je pro zobrazení výstupů nebo vytváření regresních
modelů.

Práce svým rozsahem odpovídá formálním požadavkům kladeným na diplomovou práci. Zadání práce bylo
splněno a cíle byly dosaženy. I přes výše zmíněné nedostatky ji

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou D.

V Hradci Králové 22. 5. 2023

PharmDr. Antonín Libra, Ph.D.